tum non, etiam Mediolanensi Archiepiscopo obtemperare debere. Ea enim de re magna & diuturna inter utrumque antistitem contentio fuerat. Sunt qui scribant, duos reges Saxonum hoc eodem tempore Romam voti & religionis causa venisse, mortuosque ibidem esse peste, ut arbitror. Post hos vero non ita multo post moritur Constantinus, VII pontificatus sui anno, die XX. ac in basilica Petri sepelitur III idus Februarii. Sedes autem hujus in morte mensem I. & dies XL tum vacat.

GREGORIUS II. PONTIF. XCI.

Gregorius Secundus, patria Romanus, patre Marcello, sub Sergio Pontifice sacris initiatus, sacellis & bibliothecæ præfuit, tantæ fidei & integritatis est habitus. Sumens deinde Diaconatus ordinem, Constantinopolim cum Constantino pontifice proficiscitur: ubi cum acriter disceptatur quibusdam de rebus ad fidem pertinentibus, ita acute respondit, ut omnibus ingenii sui & doctrinæ admirationem injiceret, tantæ enim eruditionis & facundiæ erat, ut facile convinceret male de fide nostra opinantes. Initio autem pontificatus, & mœnia urbis aliqua ex parte vetustate collapsa instaurat, & trabes basilicæ principis Apostolorum Laurentiique martyris extra muros anpositate quassas restituit, resarctis tectis ac parietibus, introductisque de more aquis, compaginatis fistulis jamdudum vetustate & hominum incuria vitiatis. Alias quoque Ecclesias restituit, muneribusque tum aureis, tum argenteis exornavit: quas quidem enumerare longum esset. Non reticebo tamen restitutum esse ab eo monasterium via Hostiensis positum non longe à basilica Pauli, cujus ruinas adhuc cernimus. Restitutumque etiam monasterium beati Andreæ quod Barbaræ nuncupatur, ibique dispo-

fitos monachos, qui die ac noctu laudes Deo canerent. Hujus præterea hæc peculiaris laus est, quod ejus opera Germani ad fidem nostram conversi sunt, misso eo Bonifacio monacho, qui eos è tenebris educeret, proposita veritatis luce. Ipsorum autem Germanorum magnam partem Romam venientem suis manibus vir sanctus baptisavit. Impulit item sua auctoritate Liuthprandum primo quidem recusantem Arithpertidonationem (de qua antea diximus) confirmare: qui quidem Liuthprandus principio regni sui & Bajovariæ magnam partem occupat, & Ravennam obsidet ac capit. Eiusdem temporibus Tiberis adeo in immensum crevit, urbem porta Flamminea influens, ut & in via latâ hominis magnitudinem fere æquaret, & à ponte Milvio usque ad gradus sancti Petri navigaretur in tribus non parvis. Duravit autem hæc illuvies diebus septem cum maximo civium damno & detrimento, everfis domibus ac erutis arboribus satisque. Luna quoque eclipsim tum passa, usque ad mediam noctem colorem sanguineum præ se tulit. Dedit & signa futuri mali Cometes, extensa ad septentrionem cauda. Gregorius autem quo summi Dei iram à cervicibus Christianorum averteret, frequentes supplicationes urbe tota facit. Num hæc Romæ à pontifice agerentur, nunciarum est Longobardos Beneventano duce arcem Cumanam insidiis occupasse: qua ex re Gregorius vehementer commotus, Longobardos admonet, ut arcem præter fœdera pacis fraude occupatam reddant, aliter eos brevi indignationem omnipotentis Dei sensuros: verum cum hostes sapius moniti res repetitas non redderent, Neapolitanos pontifex adhortatur præposito præmio, præmissisque etiam quibusdam militibus Romanis, ut arcem vi occupent. Hi vero mandata strenue facientes, Theoduno subdiacono hanc rem curante arcem recipiunt, cæsisque trecentis ex his quæ in præsidio erant, ad quingentos vivos capiunt, ac Neapolim perducunt, ubi statim militibus præmia

præmia reddita sunt. Pace itaque foris parta, Gregorius reparandis locis sacris animum adjicit. Basilicam namque sanctæ crucis in Hierusalem jam pridem destitutam restituit, porticus circumquaque positas instaurat fornicibus & rectis. Oratorium Orsannæ in monte Cælio à fundamentis extruxit. Domum paternam mortua matre in honorem Agathæ Christi martyris dedicavit, eoque loci monasterium extruxit, additis suburbanis & rusticis prædiis ad monachorum usum & commoditatem. Saraceni autem discordia Christianorum freti, ex Septa Aphricæ in Hispaniam trajicientes, provinciam omnem præter Baticam à suis jam antea possessam depopulantes, ad Aquitaniam usque cum conjugibus & liberis pervenere, eam quoque provinciam occupaturi. Erat tum Carolus Martellus Pipini regis filius magno apud omnes in pretio. Duos enim filios Pipinus tum habuit, mortuo Grimoaldo, Carolomannum, & Carolum Martellum, qui postea solus, hoc quoque mortuo, regnum Franciæ obtinuit, multis tamen adversantibus: maxime vero Eudone Aquitanix duce, & Childerico rege, quem Franci quidam post Theodoricum æmulatione moti regem constituerant. Verum Carolus Martellus transmissis Sequana fluvio in Aurelianos movens, uno impetu hostes fundit fugatque, ac regno Franciæ solus potitur. Rhenum deinde trajiciens, Saxones, Alemannos, Suevos, Bavaros regno suo adjicit. Verum cum intellexisset Saracenos ab Eudone in Galliam evocatos, magnis itineribus in hostem proficiscitur: pugnandique potestatem facit, & vincit non longe à Taronum finibus. In eo autem prælio scribunt historici ad trecenta & LX millia Saracenorum cecidisse: ex Francis vero mille tantummodo centum & quinquaginta desideratos. Sunt tamen qui scribant, Eudonem tanto periculo motum, postremo cum Carolo sensisse. Hac itaque ratione Saraceni beneficio Caroli à cervicibus Hispanorum & Gallorum pulsi, rabiem omnem & indi-

indignationem ex tanta clade conceptam in Constantinopolitanos vertere : urbem enim terra marique triennio obsident. Verum cum fame, frigore, peste, bello, postremo magna incommoda paterentur, obsidionem solventes, ad sua quique rediere : Ex Constantinopolitanis autem ad trecenta millia eadem peste consumpta traduntur. In Italia vero Longobardi duce Liuthprando Ravennam diu obsessam eandem capiunt & diripiunt : inde Ticinum, auferentes quicquid præclarum in urbe erat, unde crediderim tum equum illum æneum viro insidente, Papiam advectum, quem accolæ Regis Solem vocant. Sed ira fit, in rebus humanis vicissitudo est. Quod enim Theodoricus alii- que reges Gotthorum, atque deinceps hexarchi Ravennates Roma Ravennam detulerant, id postea in varia loca disjectum est. Interim vero Romæ à quibusdam seditiosis in pontificem conjuratur, principibus conjurationis Basilio, Jordane carthilario, Iohanne subdiacono cognomento Lurion, Marino spathario, qui ducatus Romano imperatoris nomine tum præerat. Verum dilata in aliud tempus res est, quod Marimum imperator revocaverat. Tentare & Paulum hexarchum conjurati cœpere, quo quidem duce in tanta re uti volebant. Sed Romanus populus re ipsa tandem patefacta arma capit, Iohannem & Lurionem interfecit, reliquosque conjuratos dissipat. Basilium monasterio includit : ubi & vitam finivit. Paulus autem vehementer pontifici insensus, quod ab eo prohiberetur, quo minus nova vestigalia exigeret, clam & aperte mandato imperatoris viri sanctissimi mortem querere, sed Romani & Longobardi sumptis armis, quo minus id fieret, prohibuere. Tum vero Leo tertius imperator, cum aperte invehi in pontificem non posset, edictum proponit, ut omnes qui sub imperio Romano essent, sanctorum omnium, martyrum & Angelorum statuas, atque imagines è templis abradere- rent & auferrent, tollendæ (ut ipse dicebat) idolatriæ causa :

causa : qui vero secus fecisset, eum se pro hoste publico habiturum. Gregorius autem tantæ impietati non modo non obtemperat, verumetiam omnes Catholicos admonet, ne in tantum errore timore vel edicto principis ullo modo dilabantur. Quæ cohortatione adeo certe animati sunt Italix populi, ut paulum abfuerit quin sibi alium Imperatorem deligerent. Quominus autem id fieret, autoritate sua obflare Gregorius annixus est. Ravennæ tamen tanta seditio orta est, cum alii Imperatori, alii Pontifici obtemperandum dicerent, ut in ipso tumultu Paulus Hexarchus cum filio occideretur. Mittitur deinde ab Imperatore Eutichius eunuchus, qui pollicitationibus & donis Longobardos à benevolentia & societate Romani Pontificis separaret. Verum cum id frustra quæreretur, rem toties tentatam ad tempus omisit, unde Pontifex tanta molestia liberatus, loca pauperum & Basilicas invisere cœpit, eaque restituere, quæ ob vetustatem & incuriam ruinam minabantur. Pacem præterea inter regem Longobardorum & duces Spoletinum ac Beneventanum composuit. Hos enim Rex ipse opprimere instituerat, cujus animum adeo Pontifex ad mansuetudinem rededit, interposita Salvatoris nostri autoritate, ut omnino bello, armillas, baltheum, enses, ac reliqua arma templo principis Apostolorum offerret, cum exercitu enim usque ad Vaticanum pervenerat, pacato tamen agmine, hac de re cum Pontifice locuturus. Leo autem Imperator, fanatico spiritu iterum incitatus, omnibus mandat, ut simulacra, vel lignea, vel ænea, vel marmorea ad se deferant, & delata statim incendit, non deferentes vero capit & obtruncat. Germanum Patriarcham id potissimum improbatum, in exilium mittit, in ejusque locum Anastasium male sentientem sufficit, quem postea Gregorius synodo habita privavit, & ab officio divino semovit, nisi ad Catholicam fidem reverteretur. Sæpius præterea, ut sanctissimum virum decuit, literis Imperatorum

torem admonuit, ut omissis quorundam improborum erroribus, veram tandem amplecteretur fidem, & abolere Sanctorum imagines desineret, quorum memoria & exemplari ad virtutem & imitationem excitarentur homines. Sunt qui scribant, Bonifacium hujus Pontificis tempore è Britannia Romam venisse, & ex monacho ob eius sanctitatem Episcopum factum, ac in Germaniam, ad confirmandos prædicatione & exemplo Germanos in fide, missum, quod quidem ita egregie fecit, ut Moguntinus Episcopus creati meruit: in Africam deinde proficiscens, cum verbum Dei elegantissime prædicaret, ab hostibus Christiani nominis occiditur. Ferunt & sanctum Agidium, natione Græcum, exemplo & miraculis insignem tum habitum fuisse, & Petronium civem Romanum ex voto basilicam beati Benedicti prope Derelictam sua impensa restituisse. At Gregorius qui suo exemplo omnes ad virtutem & sanctitatem incitabat, pontificatus sui anno sexto decimo, mense nono, die undecimo moritur, sepeliturque ad basilicam Petri tertio idus Februarii, ejus in morte episcopatus tum vacat dies quinque & XXX. Centum autem & VIII ac XL. Episcopos toto suo pontificatu creasse dicitur.

GREGORIUS III. PONTIF. XCII.

Gregorius tertius, natione Syrus, patre Johanne, anno Domini septingentesimo quinquagesimo nono omnium consensu pontificatum iniit. Fuit autem vir singularis doctrinæ, & humanitatis, præcipuè Græca atque Latina lingua eruditus. Mentem divinæ Scripturæ ita callens, ut nemo rum disertior prædicatione atque interpretatione rerum occultarum & admirabilium haberetur. Præterea vero, ne verbo tantum & cohortatione populos movisse arbitris, omnia quæ exemplo movere possunt, ita assidue
obi-

obibat, ut judicare difficile sit, promptior ne lingua quam opere habendus esset. Orthodoxæ fidei ita acerrimus defensor fuit, ut ob eam rem maximorum principum graves simultates & inimicitias susceperit, non armis, non potentia, non minis cujuscumque gradu constantiæ suæ dejectus. Tantæ postremo humanitatis fuit, ut & pauperes mira charitate complecteretur, ac eleemosynis foveret, captivos redimeret, & re alieno nexos solveret, viduas & pupillos, quo minus à potentibus circumvenirentur, tutaretur, adeo, ut scire omnium parens ac pastor merito vocaretur. Hic statim ubi pontificatum iniit, cleri Romani consensu Leonem tertium Imperatorem Constantinopolitanum imperio simul & communione fidelium privat, quod sanctas imagines è sacris ædibus abrasisset, & statuas demolitus esset, quodque etiam de Homusio male sentiret. Interim vero cum Liuthprandus Longobardorum rex cupiditate imperandi motus, urbem Romam obsideret, captis circumquaque oppidis omnibus, Gregorius legatos navi, quia terrestri itinere non licebat, ad Carolum Franciæ principem statim mittit, qui hominem rogarent, ut primo quoque tempore laboranti Romæ, & Ecclesiæ auxilium ferret. Consueverant autem pontifices Romani, si quid mali ab externo hoste immineret, auxilia ab Imperatore Constantinopolitano petere. Quod facere Gregorius substitit, cum ob easdem causas, quas paulo ante commemoravi, tum vel maxime, quod urbem regiam ægre Leo à Saracenis tutaretur, nedum alios defenderet. His itaque nationibus accidit, ut tunc primum tutela Ecclesiæ ab Imperatoribus Constantinopolitanis ad alios translata sit. Carolus autem rogatu Gregorii patrocinium Ecclesiæ suscipiens, Liuthprandum regem amicum & compatrem rogat, urbem ne obsideat, ac Pontificem vexet, hac re nil sibi fieri molestius quicquam, aut gravius possit. Obtemperat Carolo Liuthprandus, atque urbem ob-

obsidione solvit. Nam inito jam antea inter se foedere, Carolus Pipinum filium in Cisalpinam Galliam ad Liuthprandum miserat, ut ei capillum de more sacrorum succideret, unde compadres more Christiano invicem facti sunt, quod est quoddam affinitatis vinculum. Remiserat puerum ad parentes Liuthprandus multis ac maximis donatum muneribus. At Carolus pacatis Italix rebus, in Burgundiones versus, eos vi capit, & præ modestia socios appellat: Phryzones idololatrias opprimit: Lugdunum, Arlate, Massiliam de Vesogothis occupat, qui Anthinum Saracenorum regem in auxilium vocant. Is itaque cum magno exercitu Rhodanum trajiciens, Avenionem vi capit, opportunitate loci pro arce usus. At Carolus, re cognita, eo prope cum exercitu movet, & Avenionem recuperat, interfectis Saracenis omnibus, quæ in præsidio erant. Inde Narbonem proficiscitur, quo aufugisse Athimum cognoverat. Ab obsidione Narbonæ discedens, quod Amoreum aliterum ex Saracenis Hispaniæ regem venire in auxilium Athimi cum magno exercitu intellexerat, haud procul inde in vallem Corbariam descendit: ubi inerat planities ad dimicandum aptissima. Amoreus autem arbitratus, Carolum desperatione rerum in fugam versum, in vallem ingreditur, statimque pugnandi copiam facit. Non detrebat certamen Carolus, licet hostium numerus prope infinitus esset. Tandem vero, ubi acriter aliquandiu utrinque pugnatum esset, cadente autem in primis aciebus Amoreo, funduntur hostes fuganturque: quorum pars magna in proximis paludibus & stagnis, quo confugerant oppressa est. Athimus vero, forte fortuna navigium nactus, inde in Hispaniam ulteriorem fugiens, omnes insulas quas adiit, desperatione rerum ferro ac flamma vastat. Eodem ferme tempore beati Augustini corpus, quod antea ducentis & quinquaginta annis ab Hipponem in Sardiniam translatum fuerat, cum Vandali præ-